3) *Dan.*, 5, 8 e 16.

4) *Nihil est verum, nisi participando veritatem: et ideo veri veritas in ipso vero est; res enuntiata... causa veritatis enuntiationis dicenda est (De verit., 2)*. Dunque non la *oratio* stessa è *veritas*, ma: *cum*

Facendo astrazione dalla reale esistenza dell'oggetto che gli sta di fronte, il pensiero della *vox significans rem* in sè dovrebbe essere qualificato come falso. Certamente sarebbe anche così un avvenimento in sè possibile e significativo. Ma andrebbe chiamato falso, « ingiusto », considerando il suo senso o il suo nonsenso a causa dell'assenza di un essere realmente esistente (5).

La verità di una proposizione come tale dipende dal fatto che essa non può bastare a se stessa, cioè come proposizione può essere passeggera e mutevole, senza che perciò essa non debba dire la verità (6).

*significat esse quod est, tunc est in ea veritas et est vera*. Nella misura in cui una tale *significatio recta est, non est illi aliud veritas quam rectitudo (ivi)*. *Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse vel non esse aliquid, ut cogitemus esse quod est et non esse quod non est (ivi, 3)*.

5) Secondo la dottrina anselmiana del male (*De casu diab.*, 19 e passim, *De conc. virg.*, 4-5, *De concordia, Qu. I*, 7) non esiste una malvagia *res* o *actio* o *essentia* o *substantia*, ma soltanto una malvagia assenza della *iustitia* e della *rectitudo*. Ne consegue per la dottrina della conoscenza che *significare esse quod non est* non è senza la verità della capacità naturale (*cogitare posse*), ma è tuttavia falso, perchè non si dà in questo caso soddisfazione ai sensi di questa capacità (*De verit.*, 2-3).

6) *Nulla igitur significatio est recta alia rectitudine, quam illa, quae permanet pereunte significatione... Rectitudo, qua significatio recta dicitur, non habet esse aut aliquem motum per significationem: quomocumque moveatur ipsa significatio (De verit., 13)*. Questa determinazione risulta dal fatto che in fondo Dio stesso e lui solo è la verità, lui solo possiede un'esistenza indipendente: *Solius Dei est propriam habere voluntatem (Ep. de incarn., 10, Sch., 20, 14, cfr. De casu diab., 4)*. Nella fondamentale anteriorità della *res* di fronte alla *cogitatio* e alla *significatio* si riflette l'anteriorità di Dio di fronte a ogni realtà creata.

Siccome non si può dire questo di un *cogitare vocem significantem*, concepito astrattamente, perciò il pensiero su questo piano è un pensiero falso, è una stoltizia.

*Illo itaque modo potest cogitari Deus non esse, isto vero minime.*  
(*Dan.*, 6, 22)

A quel modo dunque Dio può essere pensato come non-esistente, ma a questo modo è impossibile.

Tutto il lavoro di *Prosl.*, 2-3 aveva servito alla prova che Dio non può essere pensato come non-esistente. La prova di questa impossibilità è la prova anselmiana dell'esistenza di Dio. Di fronte ad essa sta l'*insipiens* apparentemente come vivente prova contraria: egli può pensare Iddio come non esistente (7). Anselmo non nega questo fatto. Non ne fa neppure risalire la causa a deficiente capacità intellettuale o a malevola inconseguenza dell'*insipiens*. Ma soltanto al fatto che egli è appunto un *insipiens* e come tale pensa su di un piano sul quale si può pensare soltanto falsamente, senza che la logica interna ne sia colpita. Se si vuole pensare falsamente — e l'*insipiens* deve pensare così —, cioè, secondo

7) Gaunilone non ha mancato di fare ad Anselmo la seguente obiezione: *Si non potest (sc. cogitari non esse) cur contra negantem aut dubitantem, quod sit aliqua talis natura, tota ista disputatio est assumpta?* (*C. Gaun.*, 2, *Dan.*, 7, 29).

quanto si è detto prima, astrattamente, volgendo il pensiero alla *vox significans rem*, senza conoscere l'*id ipsum quod res est*, allora si può realmente ciò che secondo la prova di *Prosl.*, 2-3 non si può! Nel prodigio della stoltizia si può pensare Dio come non-esistente. Ma soltanto in questo prodigio! Anselmo non aveva certamente fatto i conti con esso. La sua proposizione e la prova della proposizione: « Dio non può essere pensato come non-esistente » si fondeva sulla presupposizione dell'*intelligere id ipsum quod res est*. Il suo pensiero è, secondo la sua stessa confessione, il pensiero della *fides quaerens intellectum*.

Come potrebbe essa pensare semplicemente il vocabolo « Dio »? La parola intorno a Dio che le è stata detta, come potrebbe essere per essa un semplice vocabolo? Essa procede dalla conoscenza di Dio stesso, del quale vuole conoscere l'esistenza. Con questo presupposto è impossibile che Dio venga pensato come non-esistente.

*Nullus quippe intelligens id quod Deus est, potest cogitare quia Deus non est, licet haec verba dicat in corde aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione.*

(*Dan.*, 6, 23)

Poichè nessuno che conosca Dio stesso può pensare: « Dio non esiste » — anche se dice queste parole in cuor suo sia senza alcun senso sia con un senso non conveniente.

Questo è il presupposto della *fides quaerens intellectum*, presupposto che non si può abbandonare per amore dell'*insipiens*, al quale piuttosto ci si deve attenere fermamente proprio per amore dell'*insipiens* — se qualcosa potrà giovargli per toglierlo da questa situazione di *insipiens* sarà appunto questo fermo attaccamento —, presupposto col quale il pensiero della non-esistenza di Dio è impossibile: conoscere Dio stesso. Ciò significa *intelligere id quod Deus est*. Secondo tutto l'orientamento del pensiero anselmiano e secondo quanto direttamente ne deriva: *Deus enim est id quo maius cogitari non potest*, ciò non può significare « conoscere la natura di Dio », in modo che dalla conosciuta natura di Dio se ne possa dedurre l'esistenza (8).